
 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 38 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE “ACCORDO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI GHEMME 
E I COMUNI DI: BARENGO, BOCA, BOGOGNO, BRIONA, CAVAGLIO D’AGOGNA, 
CRESSA, FARA NOVARESE, MARANO TICINO, MEZZOMERICO, ROMAGNANO 
SESIA, SIZZANO, SUNO. PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DEL 
PIEMONTE (PSR) - MISURA 7 - MISURA 7.5 - OPERAZIONE 7.5.1”.   
        
L’anno duemilasedici, addì ventisette del mese di ottobre alle ore 16,30, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) BORIANI Maurizio  – Sindaco 
 

     X - 

2) SACCHI Beatrice  – Vicesindaco 
 

     - X 

3) MIGLIORINI Lidio – Assessore 
 

     X 
                                          

- 

   
                                                                  Totale       2 1 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



G.C. N. 38 del 27 ottobre 2016 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE “ACCORDO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI GHEMME 
E I COMUNI DI: BARENGO, BOCA, BOGOGNO, BRIONA, CAVAGLIO D’AGOGNA, 
CRESSA, FARA NOVARESE, MARANO TICINO, MEZZOMERICO, ROMAGNANO 
SESIA, SIZZANO, SUNO. PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DEL 
PIEMONTE (PSR) - MISURA 7 - MISURA 7.5 - OPERAZIONE 7.5.1”.   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte del 1 febbraio 2016 è stato 
approvato il bando PSR 2014/2020 misura 7 sottomisura 7.5 operazione 7.5.1 “infrastrutture 
turistico e ricreative ed informazione”; 
- gli investimenti sul patrimonio escursionistico dovranno essere inseriti nella rete del 
patrimonio escursionistico regionale; 
- il Comune di Ghemme ha approvato con deliberazione C.C. n. 14 del 30/04/2015 la 
“CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI DIFESA E TUTELA FITOSANITARIA DELLE 
PRODUZIONI VITICOLE (uva fragola inclusa) E ASSISTENZA ENOLOGICA nonché per 
l’elaborazione di progetti di promozione del territorio e delle produzione tipiche di qualità, per 
la valorizzazione del patrimonio storico, architettonico, culturale e ambientale” tra i Comuni 
di: BARENGO, BOCA, BOGOGNO, BRIONA, CAVAGLIO D’AGOGNA, CRESSA, FARA 
NOVARESE, GHEMME, MARANO TICINO, MEZZOMERICO, ROMAGNANO SESIA, 
SIZZANO, SUNO; 
- la proposta d’intervento presentata dall’ente beneficiario COMUNE DI GHEMME risulta 
ammissibile a finanziamento per un importo complessivo di € 141.000,00 con contributo 
concedibile pari ad € 126.900,00 (punteggio 186). La proposta di intervento presentata dal 
Comune di Ghemme in qualità di capofila della Convenzione per il servizio di difesa e tutela 
fitosanitaria presenta un importo di progetto pari ad € 60.000,00 con un contributo regionale 
concedibile di € 54.000,00 ed un cofinanziamento € 6.000,00 da ripartire fra i Comuni 
aderenti alla convenzione; 
- il Bando prevedeva l’impegno a cofinanziare la spesa ed è necessario regolamentare i 
rapporti tra gli Enti proponenti un’unica candidatura; 
- le quote di cofinanziamento saranno in capo al beneficiario ed ai relativi partners, ognuno 
per la quota di finanziamento richiesta e precisamente: 
Comune di Ghemme in qualità di capofila della Convenzione CONVENZIONE PER IL 
SERVIZIO DI DIFESA E TUTELA FITOSANITARIA DELLE PRODUZIONI VITICOLE (uva 
fragola inclusa) E ASSISTENZA ENOLOGICA  nonché per l’elaborazione di progetti di 
promozione del territorio e delle produzione tipiche di qualità, per la valorizzazione del 
patrimonio storico, architettonico, culturale e ambientale per un importo pari ad € 60.000,00 
con un contributo regionale concedibile di € 54.000,00 ed un cofinanziamento di €  6.000,00 
da ripartire fra i Comuni aderenti; 
 
DATO ATTO che: 
- i Comuni aderenti alla suddetta Convenzione hanno a suo tempo realizzato un sito web 
denominato www.lecollinenovaresi.it; 

http://www.lecollinenovaresi.it/


- il sito internet necessita ora di essere aggiornato e migliorato in modo da diventare un 
portale territoriale dedicato alle Colline Novaresi che raccolga tutto quello che questa terra 
offre in termini di attività outdoor, servizi al turista, opportunità di visite, di partecipazione a 
feste, acquisti a KM zero, degustazioni di vini di qualità, cibi genuini, tranquil lità 
dell’ospitalità; 
- si rende altresì necessario realizzare altri strumenti informativi a servizio dell’outdoor: 
brochure ed altri prodotti di comunicazione; 
- gli interventi proposti interessano anche i territori compresi nelle tappe 12,18 e 19 del 
Sentiero Novara; 
 
VALUTATO: 
- lo schema di accordo di partenariato che sarà sottoscritto dai comuni interessati, allegato 
alla presente deliberazione; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIESTI i pareri e attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 

PROPONE  

 
1. DI APPROVARE l’ accordo operativo tra il Comune di Ghemme, capofila della 
Convenzione per il servizio di difesa e tutela fitosanitaria delle produzioni viticole e 
assistenza enologica nonché per l’elaborazione dei progetti di promozione del territorio e 
delle produzioni tipiche di qualità, per la valorizzazione del patrimonio storico, architettonico, 
culturale e ambientale ed i Comuni aderenti: BARENGO, BOCA, BOGOGNO, BRIONA, 
CAVAGLIO D’AGOGNA, CRESSA, FARA NOVARESE, MARANO TICINO, 
MEZZOMERICO, ROMAGNANO SESIA, SIZZANO, SUNO allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera A) per l’attuazione del progetto denominato “Portale web 
lecollinenovaresi.it” da realizzarsi a cura del soggetto attuatore Comune di Ghemme, per un 
importo complessivo pari ad € 60.000,00 con un contributo regionale concedibile pari ad € 
54.000,00 ed un cofinanziamento di € 6.000,00 da ripartire tra i Comuni; 
 
2. DI IMPEGNARSI a cofinanziare la propria quota parte, nell’ambito dell’importo 
complessivo di € 6.000,00, pari al 10% dell’importo complessivo di progetto, da ripartire tra i 
Comuni aderenti secondo quanto stabilito dalla conferenza dei Sindaci;  
 
3. DI IMPEGNARSI a reperire le risorse necessarie nell’ambito del redigendo bilancio di 
previsione 2017/2019; 
 
4. DI DICHIARARE, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. D. Lgs 267/2000 e s.m.i..  
 
 
 
 

 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 27/10/2016 ai sensi del 
1° comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000.  
 
Lì, 27/10/2016 
                                                                                                Il Responsabile del Servizio  
                                                                                             f.to   Comm. Renato Zanellato 
 
 _________________________________________________________________________  
 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(art. 49,  comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
contabile  della deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 27/10/2016 ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 27/10/2016 

            Il Responsabile Servizio  
    f.to Franca Volpi Spagnolini 

 
 _________________________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 

 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
         IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Maurizio Boriani                                                     f.to   dott. Francesco Lella 
 
_____________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 02/11/2016 
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                             

_____________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D. Lgs. 267/2000). 
 
Lì 02/11/2016 
 
                                                     
                                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 f.to     dott. Francesco Lella 
 

 
_____________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì  02/11/2016 
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
  
 

 
 


